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Xülasə. Məqalədə V-VI siniflər üzrə fiziki tərbiyənin tədrisi məqsədləri və fiziki inkişaf sahələrindən 

bəhs olunub. Fiziki tərbiyə fənninin əsas məqsədlərinə ilk öncə, şəxsi inkişafı təmin edən fiziki inkişaf, sağ-

lamlıq, sinir-əzələ koordinasiyası, emosional inkişaf, mental inkişaf və sosial inkişaf daxildir. Bu məqsədlər 

idmanın ümumi inkişaf konsepsiyasını anlamaq onun həyata keçirilməsində rol oynayır və spesifik 

fəaliyyətləri təyin edən proqram və tədris prosesinin əsas strategiyasını təyin edir. Bu fənnin tədrisi təhsilin 

müxtəlif səviyyələrində şagirdlərin fiziki inkişafı ilə bağlı müxtəlif xüsusiyyətləri əks etdirir. 

Açar sözlər: V-VI siniflər, fiziki tərbiyə dərsləri, tədris, fiziki inkişaf, fiziki qabiliyyət, sağlamlıq 
 

Аннотация. В статье рассмотрены цели преподавания физического воспитания в V-VI классах и 

направления физического развития. К основным целям физического воспитания относятся физическое 

развитие, здоровье, нервно-мышечная координация, эмоциональное развитие, умственное развитие и 

социальное развитие, обеспечивающие развитие личности. Понимание общей концепции развития 

спорта играет роль в ее реализации и определяет основную стратегию программы и педагогического 

процесса, определяющую конкретную деятельность. Преподавание этого предмета отражает различные 

особенности, связанные с физическим развитием учащихся на разных уровнях образования. 

Ключевые слова: V-VI классы, уроки физического воспитания, обучение, физическое развитие, 

физические способности, здоровье 
 

Abstract. In the article, the goals of teaching physical education for grades V-VI and the areas of 

physical development were discussed. The main goals of physical education include physical development, 

health, neuromuscular coordination, emotional development, mental development and social development, 

which ensure personal development. Understanding the general development concept of sports plays a role in 

its implementation and determines the main strategy of the program and teaching process that determines the 

specific activities. The teaching of this subject reflects different features related to the physical development 

of students at different levels of education. 

Keywords: grades V-VI, physical education lessons, teaching, physical development, physical ability, 

health 

 

Fiziki tərbiyənin tədrisi məqsədləri fiziki 

inkişafı, sağlamlığı və rifahı təşviq etmək, fərd-

lərdə fiziki fəaliyyətə və sağlam həyat tərzinə 

müsbət münasibət formalaşdırmaqdır. Aydındır 
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ki, fiziki tərbiyə orta məktəb şagirdləri üçün 

strateji prioritetdir, çünki o, gələcək nəslin sağ-

lamlığını və fiziki hazırlığını özündə ehtiva edir. 

Təhsildə fiziki tərbiyə şagirdlərə inteqrativ şə-

kildə müxtəlif fiziki qabiliyyətləri formalaşdıran 

mühit təmin edir ki, bu da onların ümumi həyat 

tərzini yaxşılaşdırır və müntəzəm olaraq fiziki 

aktivliyini saxlayır. 

 

 
 
 

ġəkil 1. Fiziki tərbiyənin tədrisi məqsədləri (2014) 

 

Şəkildən (şəkil 1) göründüyü kimi, fiziki 

tərbiyə fənninin əsas məqsədlərinə ilk öncə, şəx-

si inkişafı təmin edən fiziki inkişaf, sağlamlıq, 

sinir-əzələ koordinasiyası, emosional inkişaf, 

mental inkişaf və sosial inkişaf daxildir. Bu 

məqsədlər idmanın ümumi inkişaf konsepsiyası-

nı anlamaq onun həyata keçirilməsində rol oy-

nayır və spesifik fəaliyyətləri təyin edən proq-

ram və tədris prosesinin əsas strategiyasını təyin 

edir. Aydın olur ki, bu simmetrik və ya komp-

leks bacarıqlar toplusu kimi insan fəaliyyətinin 

əsas mənbəyinə çevrilir. 

Azərbaycan Respublikasının ümumtəhsil 

məktəbləri üçün fiziki tərbiyə fənni üzrə təhsil 

proqramında (kurikulum) qeyd olunduğu kimi 

fənnin tədrisinin digər əsas məqsədi şagirdlərin 

ahəngdar fiziki inkişafını, hərəkət mədəniyyəti-

nin formalaşmasını, əxlaqi-iradə xüsusiyyətləri-

nin inkişafını təmin etməkdir [1; 2; 3]. Çünki, 

bu insanın ümumi, harmonik fiziki inkişafına tə-

sir etməklə yanaşı, dözümlülüyü artırır və yük-

sək emosiyalar yaradır. Bu fənnin tədrisi təhsilin 

müxtəlif səviyyələrində şagirdlərin fiziki inkişa-

fı ilə bağlı müxtəlif xüsusiyyətləri əks etdirir. 

Bundan əlavə, ―Fiziki tərbiyə‖ fənninin tədrisi 

nəzəriyyəsi və metodikası yeni və inkişaf et-

məkdə olan tədris intizamıdır. Burada bədən tər-

biyəsi nəzəriyyəsi, fiziki tərbiyə üzrə bilik və 

bacarıqlar, metodlar, idman hazırlığı, sağlamlıq 

və adaptiv bədən tərbiyəsi pedaqoji elmin bir sa-

həsi kimi tanınır [2; 3; 4; 5]. 

F. Hüseynov, S. Bağırov, İ. Əliyev, E. Qu-

liyev, K. Əliyeva, S. Yolçiyev və Azərbaycanda 

ümumtəhsil məktəblərinin V-XI siniflərində fi-

ziki tərbiyə fənn üzrə təhsil proqramına (kuriku-

lum) əsasən, bədən tərbiyəsi təlimi hərəkət qabi-

liyyətlərinin planlı, ahəngdar inkişafını, əxlaqi 

və iradi xüsusiyyətlərin formalaşmasını, hərəkat 

mədəniyyətinin inkişafını nəzərdə tutur [1; 2; 3]. 

Bundan əlavə, təhsilin bu mərhələsi şagirdin id-

rak, fiziki, mədəni və psixomotor inkişafının hə-

yata keçirilməsində kritik bir dövrü əhatə edir. 

Bu mərhələdə fənnin tədrisinin xüsusiyyətləri 

aşağıdakılardır: 

- sağlamlığın yaxşılaşdırılması, hərəkət-

lər və onların məqsədləri, idman növləri, per-

formans üsulları, motor bacarıqları və üsulları 

haqqında məlumat əldə etmək; 

- planlı motor bacarıqlarının inkişafı 

üçün təminat; 

- müxtəlif idman növlərinin elementləri-

nin bədən tərbiyəsinə daxil edilməsi; 

- fərdi idman növlərinin texniki-taktiki as-

pektlərinin öyrədilməsi və praktiki icra üsulları-

nın mənimsənilməsi, habelə bu idman növləri 

üzrə zəruri fiziki hazırlığın təmin edilməsi; 

- hərəkət mədəniyyətinin inkişafı; 

- əxlaqi və könüllü xüsusiyyətlərin for-

malaşması; 
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- şəxsi sağlamlıq, bədənin möhkəmləndi-

rilməsi, mütənasib bədən quruluşunun inkişafın-

da şəxsi məsuliyyət hissinin aşılanması. 

Ümumtəhsil məktəblərində təhsilalanlarda, 

xüsusilə də ümumi orta təhsil səviyyəsində (V-

VI siniflər) uyğunlaşma qabiliyyəti, punktuallıq, 

məsuliyyət, yaradıcılıq, eləcə də vətəndaşlıq, 

özünüidarəetmə və ünsiyyət yaxşılaşdırılmalıdır. 

Beləliklə, bu qeyri-sabit mühitdə uşaqlar 

bilikdən daha çox elementar bacarıqları öyrən-

məli və həyatları boyu bu bacarıqları inkişaf et-

dirməyə sövq edilməlidirlər. Başqa sözlə, mək-

təb şagirdləri davamlı olaraq inkişaf etməyə ma-

raqlı olmalıdırlar. 

Bu məqsədlə məktəblərdə tədris olunan fizi-

ki tərbiyə dərsləri digər fənlərlə inteqrativ olaraq 

müxtəlif qabiliyyətlərin formalaşmasına və inkişaf 

etdirilməsinə istiqamətlənir. Fiziki tərbiyəsi dərs-

lərində bütün uşaqlar məktəb şəraitində təşkil edi-

lən fiziki fəaliyyətdə iştirak edə bilməlidirlər. 

Bədən tərbiyəsinin digər məqsədi fiziki in-

kişafı, sağlamlığı və rifahı təşviq etmək, fərdlər-

də fiziki fəaliyyətə və sağlam həyat tərzinə müs-

bət münasibət formalaşdırmaqdır. Fiziki bacarıq-

ları və hazırlığı inkişaf etdirməklə yanaşı, bədən 

tərbiyəsi də sosial bacarıqları, komanda işi və li-

derlik bacarıqlarını təkmilləşdirməyə kömək edə 

bilər. Bir çox idman assosiasiyaları bədən tərbi-

yəsini sağlam aktiv həyat tərzi, fiziki hazırlıq, id-

man bacarığı, özünü effektivlik və emosional in-

tellektlə bağlı motor bacarıqları, bilik və davra-

nışlarını inkişaf etdirmək üçün nəzərdə tutulmuş 

planlı, ardıcıl kurikulum kimi müəyyən edirlər. 

Qeyd olunanları nəzərə alaraq, son on ilin 

istinadları bədən tərbiyəsi, fiziki fəaliyyət və 

sağlamlıqla bağlı 1000-dən çox məqalə və tezis-

lərin nəşr olunduğunu göstərir. Ədəbiyyat nü-

munələrinin təhlili fiziki tərbiyə fənninin tədrisi 

metodikasının bir sıra məqsədlərini aşağıdakı 

kimi təqdim edir: 

- fiziki fəaliyyətin, bədən tərbiyəsinin 

uşaqların və yeniyetmələrin qısa və uzunmüd-

dətli fiziki, koqnitiv, beyin və psixososial sağ-

lamlığına və inkişafına təsiri; 

- motor qabiliyyətin və idraki fəaliyyətin 

formalaşması; 

- fiziki inkişaf sahəsində yeni yanaşmala-

rın tətbiqi üzrə mövcud sübutların toplanması; 

- potensial fiziki fəaliyyət və bədən tərbi-

yəsi siyasətləri və proqramlarının təkmilləşmə-

sinin müəyyən edilməsi. 

Nəticələr göstərir ki, idmanla məşğul ol-

maq, hərəki fəaliyyətə üstünlük vermək idrak və 

emosional funksiyalara müsbət təsir göstərir. Bu 

cür biliklər, həm tədqiqatçılara, həm də təcrübəçi-

lərə fiziki fəaliyyətdən əldə edilən geniş faydalara 

münasibətdə istiqamət verə bilir və idrak funk-

siyalarını təkmilləşdirməyə yönəlmiş bir sahədir. 

S.İ. Mixaylok, C.B. Ovçinnikova, 

A.E.Pojkova, Y.A. Kopılov, T.C. Usmanxojaev, 

S.Q. Arzumanov məktəblərdə gündəlik fiziki 

tərbiyəni tədris etmək üçün şagirdlərə ömür bo-

yu fiziki cəhətdən aktiv olmaq bacarığı və ina-

mını təmin edən sahələri təklif edirlər [6; 7]. Bu 

məqsədlə, nəzəri tədqiqatlar fiziki tərbiyənin 

11-14 yaşlı uşaqlar arasında inkişaf sahələrini 

aşağıdakı kimi təsvir etmişlər: 
 

 
 

ġəkil 2. Fiziki tərbiyənin inkiĢaf sahələri 
 

V-VI siniflər üzrə fiziki tərbiyə reproduk-

tiv sağlamlıq dövründə fiziki fəaliyyətin başlan-

ması, uşaqlarda sürət və gücün müəyyən edil-

məsi, dinamik, mütəhərrik oyunların tətbiq edil-
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məsi ilə sağlamlığa əsaslanan hərəki fəaliyyətin 

formalaşması və sonda hər bir fərddə fiziki mə-

dəniyyətin inkişaf etdirilməsidir (şəkil 2). 

Fiziki fəaliyyətin inkişafı – fiziki fəaliyyə-

tə bütün hərəkətlər aiddir və burada aktiv olma-

ğın ən çox yayılan yollarına gəzinti, velosiped 

sürmə, təkər sürmə, idman, aktiv istirahət və 

oyun daxildir ki, hər bir bacarıq səviyyəsində 

başa düşülür. 

Fiziki fəaliyyət inkişafına üzvi inkişaf; si-

nir-əzələ inkişafı; intellektual inkişaf və sosial-

emosional inkişaf daxildir. 

Reproduktiv sağlamlığın fiziki tərbiyədə 

xüsusi rolu vardır. J. Viley reproduktiv sağlam-

lıqda təhsilli gənclərin reproduktiv sistemini ba-

şa düşmələrini təmin etmək üçün bir sıra təklif-

lər təqdim etmişdir [8, s.1713]. Alim qeyd et-

mişdir ki, idmanla məşğul olan idmançı şagird-

lərin sağlam cinsi həyatları üçün məlumatlı şə-

kildə qərarlar qəbul etmələri çox vacibdir. Ay-

dındır ki, V-VI sinif şagirdlərinin bu yaş döv-

ründə reproduktiv sağlamlığa qədəm qoyurlar 

və onlarda fiziki inkişafı əsas vacib amil hesab 

edilir. Türkoloq alim D. Üstün, A. Ersoy qeyd 

edir ki, şagirdlərin bu dövrdə sosial-psixoloji 

dəyişikliyi, fizioloji və bioloji inkişafı fiziki tər-

biyənin prinsipləri ilə sıx əlaqədədir [9 s, 16]. 

Bu baxımdan həm müəllimlər, həm valideynlər, 

həm də şagirdlərin özləri reproduktiv sağlamlıq 

dövründə düzgün istiqamətlənməli və şagirdlə-

rin hərtərəfli idraki və motorik bacarıqlarının in-

kişafında uğurlar əldə etməsinə nail olmalıdırlar. 

V sinif tədris standartları proqramı (kuri-

kulumu) hərəki fəaliyyətlərin mənimsənilməsin-

də fəaliyyətin təşkili və idarə olunmasına dair il-

kin bilikləri təşviq edir. Yeni fiziki biliklər, sıra 

hərəkətlərinə dair ilkin məlumatlar, ümumi inki-

şaf hərəkətləri barədə informasiyaları ötürmək, 

hərəki qabiliyyətləri oyunlarla, kombinə edilmiş 

estafetlərdə nümayiş etdirmək, fəaliyyətləri ye-

rinə yetirərkən özünənəzarət üsullarından istifa-

də etmək, təhlükəsizlik və tibbi yardım qaydala-

rı haqqında müvafiq bilikləri mənimsəmək və 

onlardan istifadə etməkdir [10; 11; 12]. 

Nəticədə şagirdlər oyunlar zamanı hərəki 

fəaliyyətlər sayəsində hərəki qabiliyyətlər, çevik-

lik, bədənin əyilmə qabiliyyətini nümayiş etdirir-

lər. Hərəkətlərin icrası zamanı tezlik tələb edən 

sürət nümayiş etdirərək, məhdud vaxt intervalın-

da maksimum qüvvə sərfi ilə güc nümayiş etdir-

məyə nail ola bilərlər. Aydındır ki, təkrar və da-

vamlı icra zamanı dözümlülük nümayiş etdirilir. 

VI sinif üzrə şagirdlər hərəki fəaliyyətin 

təşkili və idarə olunmasına cəlb olunmaq üçün 

uyğun biliklər qazanır və onları fəaliyyətlərdə 

nümayiş etdirməyə həvəsləndirirlər. Bu nümayiş-

lərə sıra hərəkətləri, oyunlar və kompleks hərə-

kətləri aid edilərək təyinatına görə asanlıqla fərq-

ləndirə bilirlər. Şagirdlərə eyni zamanda bu hərə-

kətlərin nəbz vurğularına, tənəffüz tezliyinə təsiri 

barədə geniş məlumat verə bilirlər. Şagirdlər bu 

hərəkətləri icra edərkən müvafiq təhlükəsizlik 

qaydalarına əməl edir, özünümühafizə və ilk tib-

bi yardım haqqında geniş informasiya əldə edə-

rək onları qarşı tərəfə ötürə bilirlər [3; 4; 5; 13]. 

Aydın olur ki, fiziki tərbiyə mədəniyyəti 

sosiallaşma prosesinin təhsil prosesinə daxil edi-

lən geniş ənənəvi formasıdır. Bu mədəniyyət bə-

dən tərbiyəsi ilə məşğul olan insanın və bütöv-

lükdə cəmiyyətin mədəniyyətinin bir hissəsi ki-

mi təqdim olunur, onun fiziki və intellektual qa-

biliyyətlərinin ahəngdar inkişafına nail olmaq 

yollarını qazanmağa imkan verir. Sağlam həyat 

tərzi kimi formalaşan fiziki mədəniyyət simvolu 

müntəzəm fiziki hazırlığı olan və fiziki inkişaf 

yolu ilə sosial uyğunlaşmağa meylli olan insan-

lardır. Uşaqların bu mədəniyyətə gətirilməsi 

ənənəvi olaraq yalnız dərslərlə yox, digər təsir-

edici vasitələrlə əlaqələndirilməlidir. Məktəblər-

də fiziki mədəniyyətin qazanılması üçün cəlb-

edici bir mühit yaradılmalı, şagirdlərdə emosio-

nal və intellektual düşüncəni formalaşdırmalıdır. 

Beləliklə, fiziki tərbiyə mədəniyyəti ümumi mə-

dəniyyətin tərkib hissəsi kimi, sağlamlıq dəyəri-

nin mənimsənilməsi, təkmilləşdirilməsi, qorun-

ması, insanın fiziki inkişafı, şəxsi və sosial əhə-

miyyətli nəticələrin əldə edilməsinə töhfə verən 

insan fəaliyyətini əks etdirir. 

Problemin əsas aktuallığı təhsilalanların 

fiziki inkişafının sosial amillərinin insan şəxsiy-

yətinin inkişafının hərtərəfli istiqamətinin dəyiş-

məsinə təsiri haqqında olmasıdır. 

Problemin elmi yeniliyi V-VI sinif şa-

girdlərinin fiziki inkişafında zəruri keyfiyyətlə-

rin əldə olunması üçün yeni üsul və vasitələrin 

seçilməsidir. 

Problemin praktiki əhəmiyyəti isə on-

dan ibarətdir ki, şagirdlərin fiziki tərbiyəsinin 

hərtərəfli hazırlanmasında faydalı bir resurs ki-

mi istifadə oluna bilər. 
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